
2023학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 504,723,000

제2023학년도 상하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각507,113,000원"을  " 세입·세출 각각 504,723,000원"으로 한다.

2이신실 2024년 02월 07일 16시 20분 26초 전북특별자치도교육청 상하중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 504,723 507,113 -2,390 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 115 71,202 14.1

학생복지/교육격차 해소 -6,964 31,207 6.2

기본적 교육활동 -5,658 148,767 29.5

선택적 교육활동 -959 15,941 3.2

교육활동 지원 5,512 149,496 29.6

학교 일반운영 6,564 88,110 17.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 433 420,678 83.3

이전수입 기타이전수입 -471 60,124 11.9

자체수입 학부모부담수입 -2,467 9,845 2

자체수입 행정활동수입 115 2,525 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,551 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,802 490,840 -38

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 420,678 420,245 433

1.교육비특별회계전입금수입 420,678 420,245 433

1.교육비특별회계전입금 420,678 420,245 433

1.학교운영비전입금 168,752 168,752 0

2.목적사업비전입금 251,926 251,493 433
정원외 기간제교사 인건비 : -911,000원 * 1개

교 =
-911,000

정원외 기간제교사 법정부담금 : -278,000원 *

 1개교 =
-278,000

현장체험학습지원비 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

교육복지우선지원사업 운영비 : -610,000원 * 

1개교 =
-610,000

순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당 : 

-300,000원 * 1개교 =
-300,000

교수학습환경개선사업비 : -2,760,000원 * 1개

교 =
-2,760,000

기간제교사맞춤형복지비 : -482,000원 * 1개교

 =
-482,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

5,495,000원 * 1개교 =
5,495,000

(성립전_3추)학교 전화녹음장치 설치비 : 

429,000원 * 1개교 =
429,000

3.기타이전수입 60,124 60,595 -471

1.기타공공이전수입 60,124 60,595 -471

1.기타공공지원금 60,124 60,595 -471

1.기타공공지원금 60,124 60,595 -471
2023학년도 주변지역 명문학교 육성사업 지원

금 : -471,030원*1회=
-471,000

2.자체수입 12,370 14,722 -2,352

1.학부모부담수입 9,845 12,312 -2,467

1.수익자부담수입 9,845 12,312 -2,467

1.급식비 9,845 12,312 -2,467

1.급식비 9,845 12,312 -2,467 교직원급식비 : -2,467,800원*1회= -2,467,000

2.우유급식비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,525 2,410 115

1.자산수입 220 250 -30

1.자산매각대 220 250 -30

1.자산매각대 220 250 -30 불용물품매각대금 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타행정활동수입 2,305 2,160 145

1.이자수입 1,866 1,660 206

1.이자수입 1,866 1,660 206 예금이자 수입 : 205,160원*1회= 206,000

2.기타행정활동수입 439 500 -61

1.기타행정활동수입 439 500 -61 수도광열비 : -91,000원*1회= -91,000

법인카드 포인트 : 30,000원*1년= 30,000

3.기타수입 1,551 1,551 0

1.전년도이월금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

1.순세계잉여금 1,551 1,551 0

세입합계 504,723 507,113 -2,390
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,202 71,087 115

1.기타 교직원보수 63,068 64,257 -1,189

1.교직원대체인건비 63,068 64,257 -1,189

1.교원대체인건비 63,068 64,257 -1,189

1.기간제교원인건비 58,014 58,925 -911 인건비 : -911,310원*1회= -911,000

2.기간제교원법정부담금 5,054 5,332 -278 4대보험기관부담금 : -278,620원*1회= -278,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,134 6,830 1,304

1.교직원역량강화 1,108 3,850 -2,742

1.직무연수 1,108 3,850 -2,742

1.일반수용비 508 3,250 -2,742 교직원연수경비 : -2,742,000원*1회= -2,742,000

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 7,026 2,980 4,046

1.동호회지원 994 1,000 -6

1.교직원복지비 994 1,000 -6 동호회운영 : -6,000원*1회= -6,000

2.교직원문화행사 1,018 1,980 -962

1.여비 200 1,200 -1,000 워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 423 390 33 교직원생일기념비 : -167,000원*1회= -167,000

퇴임행사비 : 행사용품구입 200,000원*1종

=
200,000

3.일반업무추진비 395 390 5 워크숍 : 4,500원*1회= 5,000

3.교직원맞춤형복지비 5,014 0 5,014

1.맞춤형복지비 5,014 0 5,014
기간제교사 맞춤형복지비 : -481,000원*1

회=
-481,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,495,000원*1년=
5,495,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,207 38,171 -6,964

1.급식 관리 11,845 14,762 -2,917

1.학교급식운영 11,845 14,762 -2,917

2.비조리교급식비 11,845 14,762 -2,917

1.전출금 11,845 14,762 -2,917 교직원급식비 : -2,467,000원*1회= -2,467,000

인건비초과분 : -450,000원*1회= -450,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 12,096 15,527 -3,431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,171 8,533 -2,362

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 339 503 -164

1.학생복지비 339 503 -164 건강검사 : -71,000원*1회= -71,000

소변검사 : -71,000원*1회= -71,000

구강검사 : -22,000원*1회= -22,000

3.보건실운영 3,532 5,180 -1,648

1.일반수용비 180 600 -420
교직원 및 항생심폐소생술 등 응급처치 교

육 : -420,000원*1회=
-420,000

2.학생복지비 877 1,130 -253 교의수당 : -50,000원*1회= -50,000

학생정서행동특성검사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

약품구입비 : -3,000원*1회= -3,000

3.비품구입비 2,475 3,450 -975 보건실기구확충 : -955,000원*1회= -955,000

(목적)자동심장충격기 : -20,000원*1회= -20,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

5.교직원결핵검진 0 350 -350

1.교직원복지비 0 350 -350 교직원결핵검진비 : -350,000원*1회= -350,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,925 6,994 -1,069

1.먹는물관리 2,704 2,741 -37

1.일반수용비 2,704 2,741 -37 수질검사료 : 43,000원*1회 = 43,000

정수기렌탈비(관리) : -80,000원*1회= -80,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,291 1,700 -409

1.일반수용비 1,291 1,700 -409 방역관리비 : -409,800원*1회= -409,000

4.어린이활동공간관리 1,050 1,673 -623

1.일반수용비 1,050 1,673 -623
공기청정기렌탈비(관리) : -623,000원*1회

=
-623,000

3.학생복지 7,266 7,882 -616

1.교육복지우선 990 1,600 -610

1.교육복지사업 운영비 990 1,600 -610

1.학생복지비 990 1,600 -610 개인상담비 : -450,000원*1회= -450,000

긴급지원비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지운영 6,276 6,282 -6

1.학생교과서구입 2,976 2,982 -6

1.교육운영비 2,976 2,982 -6 교과서 구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 148,767 154,425 -5,658

1.교과 활동 94,765 99,529 -4,764

1.교과활동지원 82,236 83,319 -1,083

1.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수업수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.보충과정운영 32,784 32,784 0

1.운영수당 18,700 18,700 0

2.교육운영비 14,084 14,084 0 국어 프로그램 간식비 : -57,000원*1회= -57,000

국어 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

57,000원*1회=
57,000

영어 프로그램 간식비 : -2,000원*1회= -2,000

영어 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

2,000원*1회=
2,000

사회 프로그램 간식비 : -19,000원*1회= -19,000

사회 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

19,000원*1회=
19,000

과학 프로그램 간식비 : -30,000원*1회= -30,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학 프로그램 교재 및 교수학습용품비 : 

30,000원*1회=
30,000

3.기초학력지도 1,137 1,350 -213

1.운영수당 837 1,050 -213 기초학력수당 : -213,000원*1회= -213,000

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 9,190 9,490 -300

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 6,790 7,090 -300 순회교사 여비 : -20,000원*15일= -300,000

5.학생복지지원(명문학교) 6,059 6,059 0

1.학생복지비 6,059 6,059 0

6.학력및특기신장(명문학교) 23,014 23,434 -420

1.운영수당 19,216 19,636 -420 교과 방과후 강사비 : -35,000원*10회= -350,000

교과 방과후 교통비 : -10,000원*7회= -70,000

2.교육운영비 3,798 3,798 0

7.창의인성함양프로그램(명문학교) 5,052 5,102 -50

1.교육운영비 5,052 5,102 -50
테마식현장체험학습 제경비 : -2,000원*1

회=
-2,000

테마식 현장체학습 중식비 : -8,000원*6회

=
-48,000

8.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 3,122 3,122 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.국어 교과활동 414 600 -186

1.교과운영 414 600 -186

1.교육운영비 414 600 -186 국어과행사운영비 : -186,000원*1회= -186,000

3.사회 교과활동 536 990 -454

1.교과운영 536 990 -454

1.교육운영비 536 990 -454 교육용품 : -445,000원*1회= -445,000

기후변화교육프로그램운영비 : -9,000원*1

회=
-9,000

4.수학 교과활동 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 4,934 6,720 -1,786

1.교과운영 4,934 6,720 -1,786

1.교육운영비 3,960 4,820 -860
실험실습재료(기술가정) : -577,000원*1회

=
-577,000

실헙실습재료(과학) : -208,000원*1회= -208,000

교과활동행사운영비(문화상품권) : 

-75,000원*1회=
-75,000

2.비품구입비 974 1,900 -926 실험교구기자재 구입비 : -546,000원*1회= -546,000

실험실습기자재(기술가정) : -380,000원*1

회=
-380,000

6.체육 교과활동 3,180 3,200 -20

1.교과운영 3,180 3,200 -20

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,184 2,200 -16 교육용소모품구입 : -605,000원*1회= -605,000

학교스포츠클럽 운영비 : -11,000원*1회= -11,000

건강체력교실교육운영소모품구입 : 

600,000원*1회=
600,000

3.비품구입비 596 600 -4
건강체력교실운영용품구입비 : -4,000원*1

회=
-4,000

7.예술 교과활동 1,774 2,300 -526

1.교과운영 1,774 2,300 -526

1.교육운영비 1,774 2,300 -526 교육용품및재료비(미술) : -2,000원*1회= -2,000

교육용품구입(음악) : -524,000원*1회= -524,000

8.외국어 교과활동 488 500 -12

1.교과운영 488 500 -12

1.교육운영비 488 500 -12 학습 및 교육용품 : -12,000원*1회= -12,000

9.선택 교과활동 503 1,000 -497

1.교과운영 503 1,000 -497

1.교육운영비 503 1,000 -497
교과 자료, 체험 운영비 : -497,000원*1회

=
-497,000

10.정보교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200 학습 및 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 50,148 51,042 -894

1.자율활동 10,403 11,072 -669

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학예회 1,850 2,500 -650

1.교육운영비 1,850 2,500 -650 부스운영 : -55,000원*1회= -55,000

행사용품 : -415,000원*1회= -415,000

현수막및배너 : -180,000원*1회= -180,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 1,485 1,500 -15

1.교육운영비 1,485 1,500 -15 행사용품구입 : -15,000원*1회= -15,000

6.학교특색사업 2,496 2,500 -4

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,096 2,100 -4 독서글쓰기운영비 : -2,000원*1회= -2,000

환경생태전환교육비 : -2,900원*1회= -2,000

7.과학행사운영 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

2.현장체험학습활동 34,926 35,076 -150

1.수련활동 886 886 0

1.교육운영비 886 886 0

2.현장학습 8,040 8,190 -150

1.교육운영비 8,040 8,190 -150
(목적)현장체험학습운영비 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.한빛 글로벌 문화체험(지원금) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

3.동아리활동 2,187 2,200 -13

1.동아리활동 1,487 1,500 -13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,487 1,500 -13 학생동아리 지원 : -13,000원*1회 = -13,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 2,632 2,694 -62

1.자기이해활동 94 155 -61

1.교육운영비 94 155 -61 표준화검사비 : -61,000원*1회= -61,000

2.진로체험활동 2,538 2,539 -1

1.교육운영비 2,538 2,539 -1 진로체험간식 및 식비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.자유학기(년) 활동 3,854 3,854 0

1.자유학기(년)제활동 3,854 3,854 0

1.진로탐색활동 3,854 3,854 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,424 3,424 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 15,941 16,900 -959

1.방과후학교 운영 11,036 11,100 -64

1.방과후학교운영 11,036 11,100 -64

1.교과프로그램 3,108 3,108 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.특기적성교육 7,928 7,992 -64

1.운영수당 3,626 3,626 0

2.교육운영비 4,302 4,366 -64
방과후강사고용보험기관부담금 : -64,000

원*1회=
-64,000

2.독서활동 4,905 5,800 -895

1.독서활동운영 4,905 5,800 -895

1.도서구입 4,692 5,000 -308

1.도서구입비 4,692 5,000 -308 도서구입비 : -308,000원*1회= -308,000

2.도서관운영 213 800 -587

1.교육운영비 213 800 -587 도서관운영용품 : -587,000원*1회= -587,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 149,496 143,984 5,512

1.교무업무 운영 5,901 6,912 -1,011

1.교무학사운영 5,901 6,912 -1,011

1.교무실무사인건비 50 210 -160

1.공무직인건비 50 210 -160 시간외수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.교무학사운영 2,753 3,002 -249

1.교육운영비 2,753 3,002 -249 학교현황판제작 : -215,000원*1회= -215,000

상장및상장케이스 : -1,000원*1회= -1,000

교육용소모품비 : -1,000원*1회= -1,000

교무수첩 : -13,000원*2권= -26,000

출석부 : -6,000원*1권= -6,000

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,198 1,800 -602

1.일반수용비 1,198 1,800 -602 교실환경정리용품 : -500,000원*1회= -500,000

교내외환경정리 : -102,000원*1회= -102,000

2.생활지도운영 831 1,350 -519

1.학생생활상담지도 831 1,350 -519

1.학생생활지도 운영 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영비 237 400 -163

1.교육운영비 237 400 -163 위클래스운영물품 : -163,000원*1회= -163,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비344 700 -356

1.교육운영비 344 700 -356
위클래스프로그램운영비 : -356,000원*1회

=
-356,000

3.학습지원실 운영 6,324 8,764 -2,440
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1.정보화실운영 6,324 8,764 -2,440

1.학교정보화지원 6,324 8,764 -2,440

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,555 3,864 -1,309 학내전산망유지관리비 : -564,000원*1회= -564,000

컴퓨터유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

정보관련소모품구입 : -245,000원*1회= -245,000

3.비품구입비 1,269 2,200 -931 정보화기기구입 : -931,000원*1회= -931,000

4.기타자산취득비 0 200 -200 민간개발S/W구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 136,440 126,958 9,482

1.교육환경개선 136,440 126,958 9,482

1.PC구입 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

2.교실환경개선 14,742 2,500 12,242

1.일반수용비 12,242 0 12,242
교실 및 특별실 블라인드구입비 : 69,100

원*176.2㎡=
12,176,000

블라인드 조달수수료 : 12,176,000원

*0.54%=
66,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.(보조)원전기본지원사업육영사업비10,000 10,000 0

1.교육운영비 80 200 -120 케이블  : -120,000원*1회 = -120,000

2.비품구입비 9,920 9,800 120 교실 텔레비젼 : 155,000원*1회= 155,000

교실 2인용 책상 : -31,000원*1회 = -31,000

교실강연대 : -50,000원*1회= -50,000

보관함 : 1,102,000원*1회= 1,102,000

일렉기타 : -40,000원*1회= -40,000

신디사이저 : -600,000원*1회= -600,000

교실 프린터기 : -276,000원*1회= -276,000

베이스기타 : -140,000원*1회= -140,000

4.정보화여건개선 3,908 3,908 0

1.일반수용비 3,908 3,908 0
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5.교수학습환경개선(목적) 23,240 26,000 -2,760

1.일반수용비 23,240 26,000 -2,760 임목 폐기물처리비 : -2,760,000원*1회= -2,760,000

6.예술교과현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,370 13,370 0

2.비품구입비 6,630 6,630 0

7.소규모 체육시설 설치(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.스마트 칠판 보급사업비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 88,110 81,546 6,564

1.학교기관 운영 28,583 23,268 5,315

1.부서기본운영 28,583 23,268 5,315

1.교장실운영 5,721 5,540 181

1.일반업무추진비 2,721 2,540 181 교직원경조사비 : -85,000원*1회= -85,000

교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

접대용다과비 : 33,000원*2종*1회= 66,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,912 14,778 5,134

1.일반수용비 3,311 2,024 1,287 간행물구독료 : 12,000원*1회= 12,000

사무용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

복사용지 : A사이즈 28,500원*20상자 + B

사이즈 40,500원*10상자=
975,000

2.기타공공요금 126 126 0

3.여비 11,600 8,400 3,200 관내외출장여비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

4.교직원복지비 210 528 -318 특근매식비 : -318,000원*1회 = -318,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,345 3,300 1,045
사무용비품구입 : 다용도의자 209,000원*5

개=
1,045,000

7.도서구입비 120 200 -80 업무용도서등 : -80,000원*1회= -80,000

3.교무부운영 2,950 2,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 57,808 56,378 1,430

1.학교시설장비유지 57,808 56,378 1,430

1.공공요금및제세공과금 19,007 19,374 -367

1.전기요금 10,100 9,600 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 980 960 20 상하수도료 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타공공요금 7,927 8,814 -887 우편요금 : -220,000원*1회= -220,000

전화요금 : -336,000원*1회= -336,000

인터넷통신요금 : -234,000원*1회= -234,000

올레TV및인터넷 : -97,000원*1회= -97,000

2.시설관리용역 8,955 9,601 -646

1.기간제근로자인건비 169 615 -446 일용인부임 : -446,000원*1회= -446,000

2.일반수용비 8,786 8,986 -200 전기안전관리용역비 : -132,000원*1회= -132,000

승강기안전검사수수료 : -68,000원*1회= -68,000

3.시설일반관리 26,570 24,127 2,443

1.일반수용비 20,251 19,427 824 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

시설물수선 : 324,000원*1회= 324,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 6,119 4,500 1,619
시설물품구입비 : 송풍기790,000원*1회 + 

온수기 400,000원*1개=
1,190,000

(성립전_3추)교권보호 녹음장치구입(목적)

 : 143,000원*3대=
429,000

4.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 1,719 1,900 -181

1.학교운영위원회운영 319 500 -181

1.학교운영위원회운영 319 500 -181

1.일반업무추진비 319 500 -181 학교운영위원회간담회 : -181,000원*1회= -181,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 504,723 507,113 -2,390
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